
 
 

- 1 - 
 

日薬連発第 214号 

2025年 3月 27日 

加盟団体 殿 

日本製薬団体連合会 

安定確保委員会 

供給不安解消タスクフォース 

 

 

「医薬品供給状況にかかる調査（2025年 3月）」へのご協力のお願い 

 

謹啓 時下ますますのご清栄のこととお喜び申し上げます。 

日頃より、当連合会の委員会活動につきまして、格別のご配慮を賜り厚く御礼申し上げま

す。また、貴団体並びに加盟各社におかれましては、医薬品の供給不安の中、安定確保にご

尽力いただき感謝申し上げます。 

 

日薬連の「医薬品供給状況にかかる調査」（以下、調査）につきましては、この 3月をも

っていったん終了とさせていただきます。また、今月の調査は、4月からの厚生労働省の「供

給状況報告」への供給情報報告の一本化をスムーズに進めるため、4月以降、厚生労働省に

ご提出いただく「供給状況報告」（Excel シート）を用いて実施いたします。 

 

つきましては、本件につき貴団体加盟各社に周知徹底いただきたく、ご配慮の程よろしく

お願い申し上げます。 

 

謹白 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

- 2 - 
 

日薬連発第 213号 

2025年 3月 27日 

 

各製造販売企業 殿 

日本製薬団体連合会 

安定確保委員会 

供給不安解消タスクフォース 

 

 

「医薬品供給状況にかかる調査（2025年 3月）」へのご協力のお願い 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

日頃より、当連合会の委員会活動につきまして、格別のご配慮を賜り厚く御礼申し上げま

す。また、貴社におかれましては、医薬品の供給不安の中、安定確保にご尽力いただき感謝

申し上げます。 

 

さて、日薬連の「医薬品供給状況にかかる調査」（以下、調査）につきましては、2025年

2 月 26 日（水）全製造販売企業を対象に実施いたしました「今後の供給状況報告等につい

てのウェブ説明会」でもご説明いたしましたとおり、この 3月をもっていったん終了とさせ

ていただきます。また、今月の調査は、4月からの厚生労働省の「供給状況報告」への供給

情報報告の一本化をスムーズに進めるため、4月以降厚生労働省にご提出いただく「供給状

況報告」（Excel シート）を用いて実施いたします。 

 

つきましては、製造販売企業様におかれましては、本調査へのご協力をお願い申し上げま

すとともに、本通知の別添および併せてお送りしております「3月の日薬連調査～回答の際

の留意点など～」を十分ご確認の上、ご回答くださいますようお願い申し上げます。 

 

謹白 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

- 3 - 
 

 

別添 

「医薬品供給状況にかかる調査（2025年3月）」へのご協力のお願い 

 

 

１． 回答に当たってのお願い 

・今回の調査は、2025年4月1日時点で医療用医薬品として承認されている「未収載医薬

品（薬価基準に収載されていない品目）」を含めたすべての医療用医薬品を対象に実施

いたします。 

・今月の調査では、これまでご報告いただいている項目の確認・更新に加えて、品目一

覧から「薬価削除品目」が削除されているかの確認、品目一覧への「未収載医薬品（薬

価基準に収載されていない品目）」の追加、薬価改定により基礎的医薬品となる品目あ

るいは基礎的医薬品から外れる品目については「⑨基礎的医薬品」欄の変更を行ってい

ただきます。今回、これらについてご報告いただければ、4月については、個別品目の供

給状況に変更がない限りは、厚生労働省への「供給状況報告」の提出は不要です（供給

状況に変更があれば報告は必要）（今月の調査でご報告いただいた内容は厚生労働省の

HPで公表されている「供給状況報告」へ反映される予定です（時期未定））。5月以降に

ついては、各情報の変更、「薬価削除品目」の品目一覧からの削除、未収載医薬品（薬

価基準に収載されていない品目）の品目一覧への追加は、貴社として「供給状況報告」

で漏れなく厚生労働省にご提出いただくようお願い申し上げます）。 

 

２．回答の際の留意点 

・併売品目（銘柄）や企業グループとして販売している品目（銘柄）につきましては、

製造販売承認を取得されている企業様が代表してご回答ください。 

・子会社を有する場合、自社の子会社からも期限内に適切な回答が提出されるようご配

慮をお願いいたします。 

・回答に当たっては、本資料および併せてお送りしています「3月の日薬連調査～回答の

際の留意点など～」を十分ご確認の上、ご回答くださいますようお願い申し上げます。 

・不整合な組み合わせは選択できないようにExcelを設定しています。回答の際は、回答

手順に沿って該当する品目のすべての調査項目について矛盾なくご回答くださいますよ

うお願いいたします。 

・報告事項の選択や必要な記載がされていない場合、先月に回答いただいた内容に不足

がある場合には解答欄が「黄色になるよう」Excelを設定しています。セルが黄色になっ

ている場合には回答を適切に修正・入力くださいますようお願いいたします。 

 

 

 



 
 

- 4 - 
 

３．回答手順 

以下の手順に従って、回答をお願い致します。 

■今月の調査は、4月以降厚生労働省にご提出いただく「供給状況報告」（Excelシー

ト）を用いて実施させていただきます。 

■添付の「医薬品供給状況調査 （2025年3月調査）（企業名●●）」に回答をお願い

致します。 

・⑦「製造販売会社名」から貴社を選択し、貴社「品目」を一覧にしてください。 

・この3月31日をもって薬価削除となる品目はあらかじめ一覧から削除されています。

一覧に「薬価削除品目」が残っている場合や、削除されるべきでない「品目」が一覧

から削除されている場合は、右隣の「【空シート】供給状況調査（2025年3月）（企業

名●●）」（シート）にご記載ください。 

・一覧に「未収載医薬品（薬価基準に収載されていない品目）」についてもあらかじ

め追記されています（当該品目は緑色で塗られています）。貴社の「未収載医薬品

（薬価基準に収載されていない品目）」が漏れている場合は、右隣の「【空シート】

供給状況調査（2025年3月）（企業名●●）」（シート）にご記載ください。 

・「⑨基礎的医薬品」欄については3月調査ではありますが、4月1日以降の該当状況を

記載してください。なお、一覧では今回の薬価改定で新たに基礎的医薬品となる品目

あるいは基礎的医薬品から外れた品目については緑色で塗られています。もし実際と

異なる場合は「⑨基礎的医薬品」欄の選択を変更してください。 

・各報告項目については「3月の日薬連調査～回答の際の留意点～」の11ページから18

ページの「各報告項目と留意点」をご確認いただきながら確認・更新をお願いいたし

ます。 

・「①通常出荷」を選択した品目、未発売品につきましては、必要な項目のみプルダ

ウン選択し、ご記入ください。 

・「②限定出荷（自社の事情）」を選択した品目、「③限定出荷（他社品の影響）」

を選択した品目、「④限定出荷（その他）」を選択した品目、「⑤供給停止」を選択

した品目については、全ての必要な項目についてプルダウン選択またはご記入をお願

いいたします（非公開項目（情報）を含む）。 

・「⑫製造販売業者の「出荷対応」の状況」では、薬価改定（薬価の引き上げなど）

の影響などにより、3月は「出荷対応」の状況が通常とは異なる場合が考えられます。

そのような品目については4月に入ってからの「出荷対応」の状況を選択してくださ

い。 

・非公開項目（情報）については、これまで同様、厚生労働省が委託する業者から厚

生労働省にのみ提出され、日薬連関係者が知り得ることはございません。また、本調

査結果の公表は2月までと同じ項目について行い、新たに追加された項目や非公開情報



 
 

- 5 - 
 

については行いません。 

■ファイル名およびシート「医薬品供給状況調査（2025年3月）（企業名●●）」のタ

ブに貴社名を記載してください。 

・複数の製造販売承認企業の製品を代表して提出する場合は、必ず企業ごとにファイ

ルを分けてください。 

■「回答担当者情報（企業名●●）」シートへの記入をお願いいたします。 

・調査票の「提出日」「会社名」「部署名」「回答者氏名」「電話番号」「メールア

ドレス」について、下段の記入例を参考に記入してください。 

・2023年5月調査より「供給状況調査結果（Excel）」一覧に合わせて、製造販売企業

の供給情報が掲載されているページのURLを一覧で公表しています（「製造販売企業の

供給情報に関するHPのURL」）。貴社で該当するページをお持ちで、先月調査まで未提

出の場合はURLをご記載ください。 

■すべての記載が終了しましたら、ファイルを下記のメールアドレスに送信してく

ださい。 

富士テレコム株式会社 

kyoukyuu_chousa@ml.fujitelecom.co.jp 

ご提出いただいた内容について確認が必要な場合には、日薬連事務局や集計委託業者（富

士テレコム株式会社）より個別にご連絡させていただくことがございますので、あらかじ

めご了承くださいますようお願い申し上げます。 

 

４．回答期限：2025年4月16日（水） 

 

５．お問い合わせ 

（調査内容全般についての問合せ） 

日本製薬団体連合会 担当：沼澤 

TEL：03-3527-3154（受付時間 10:00～17:00、土日・祝日を除く） 

E-Mail：survey220603@fpmaj.gr.jp  

（調査の提出に関する問い合わせ） 

富士テレコム株式会社 

kyoukyuu_chousa@ml.fujitelecom.co.jp 

 

以上 


